Equit in isto psalmo maiore quod con-
siderare et sicut dominus dederit pertra-
ctare debemus. Adhesit pau-
mento anima mea: uiuifica me sermo
verbum tuum. Quid est adhesit pau-
mento anima mea: Nam cum adiungit et
dicit: uiuifica me sermo verbum tuum: quare se
uiuificari poscat: utique causam praemisit di-
cendo: Adhesit pavimento anima mea. Ergo
quod propterea se uiuificari petit: quod pavimento
adhesit anima eius: mirum si boni aliquid
hic vult intelligi. Ita quippe se habet tota ista
sententia: tanquam diceret: mortuus sum: uiuifi-
ca me. Quid est enim pavementum: Si tanquam
vnam quandam domum magnam viuuer-
sum mundum velimus accipere: videmus ve-
lut eius cameram caeli: terra erit igitur pavime-
tum. Vult itaque terrenis suis et cum apo-
stolo dicere: Conuersatio nostra in caelis est.
Proinde terrenis adherere mors anime est:
Qui malo straria poscit vitam: cum dicitur:
uiuifica me. Sed videndum est: utrum con-
gruant huic verba ista quae superius talia di-
xerat: quibus magis deo videatur adhesisse quam
pavimento: ut conuersatio eius non in terre-
nis: sed in celestibus haberet. Quomodo enim
potest intelligi terrenis adhesisse qui dicit:
Seruus autem tuus exercebat in tuis iustifi-
cationibus: nam et testimonia tua meditatio
mea est: et consilium meum iustificationes tue:
Hec sunt enim verba eius antecedentia: quo-
rum antecedentium ista sunt consequentia: Ad-
hesit pavimento anima mea. An ex hoc intel-
ligere debemus: quantumlibet quisque proficiat in
iustificationibus domini habere eum mortalem car-
nis affectum circa ista terrena: in quibus vi-
ta humana temptatio est super terram: et ab hac
morte si perseuerant proficiat: quotidie reuiuif-
scere: uiuificante illo cuius gratia homo nosse
interior renouatur de die in diem: Nam et illud
apostolus cum dicebat: Quod diu sum in hoc corpo-
re peregrinamur a domino. Et concupiscebat dis-
soluti et esse cum christo: adhaeserat pavimento
anima eius. Unde et corpus ipsum: quod ex terra est
non absurde intelligitur pavementum: quod ad-
huc quod corruptibile est et aggrauat animam: re-
cte in illo ingemiscit et dicit deo: Adhesit
pavimento anima mea: uiuifica me sermo verbum
tuum. Neque enim cum corporibus nostris sepe cum do-
mino erimus: sed tunc quod non erunt corruptibi-

Alia lra.
habet
sederunt principes
inquit: et aduersum
me loquebantur.
Unde persecutio
grauis erat: quae
eam sedentes:
hoc est iudicariis
sedibus eminentes:
principes decerne-
bant. Refer hoc ad
ipsum caput: inue-
nies sedisse prin-
cipes iudeorum:
consilium querentes
quod christum per-
derent. Refer hoc
ad corpus eius: id
est ecclesiam: inue-
nies reges et reges
excogitasse atque
iussisse: quod chris-
tum nusquam es-
sent. Etenim sedit
principes: et aduer-
sum me loquebantur.
Seruus autem tuus
exercebat in iustifi-
cationibus tuis.
Quales exercitatio
huius fuerit qui
nosse desideras: quod
adiunxit intellige.
Nam et testimonia
tua meditatio mea
est: et consilium
meum iustificationes
tue. Recole quod
superius commendavi
testimonia esse
martyria. Recole
in iustificationibus
domini nullam esse
difficultatem et
mirabilem. Quae
ut suos quisque
diligat inimicos.
Sic ergo exercebatur
corpus christi: ut
et martyria: id est
testimonia eius
meditare: et ut
diligeret eos a qui-
bus exprobrantur
et contemnantur
propter ipsa martyria
persecutiones
patiebatur. Non enim
pro se: sicut iam
commendauimus: sed
pro ipsis potius
orabat dicens: Aufer
a me opprobrium
et contemptum.
Sederunt ergo
principes et aduersum
me loquebantur:
seruus autem tuus
exercebatur in
iustificationibus
tuis: Quoniam
modo: Nam et
testimonia tua
meditatio mea est:
et consilium meum
iustificationes tue.
Consilium contra
consilium: Consilium
sidentium principum
fuit inuentos
martyres perdere:
consilium patientium
martyrum fuit
inimicos perditos
inuenire. Reddebant
illi mala pro bonis:
isti bona pro malis.
Quid ergo mirum
si illi occidendo
defecerunt: isti
moriendo vicerunt:
Quid inquam mirum
si martyres scientibus
gentibus temporalem
mortem patientis-
sime pertulerunt:
et gentes martyribus
orantibus ad eternam
vitam peruenire
potuerunt: dum
corpus christi sic
exercebat: ut et
martyria meditare:
et malis martyrum
persecutoribus bona
precaretur?

lia: nec animas aggrauabūt: si diligenti cōsideremus: non eis nos: s; ipa nobis poti⁹ adhibebūt: nos autē deo. Unde alter⁹ psal mi verba illa sunt: Adhī autem adherere deo bonum est: vt viuāt corpora ex nobis adherēdo nob: nos autē viuamus ex deo: quia nobis adherere deo bonum est. Adhēsio quippe ista de qua dictum ē: adhsit pavimento aīma mea: non consuetudōe carnis et anime: q̄uis et ipam quidam intellexerint: sed carnalem magis anime affectuz quo caro cōcupiscit aduersus sp̄m: significare mibi vidē. Quod si recte accipitur: p̄fecto qui dicit: Adhsit pavimēto aīma mea: viuifica me fm̄ verbum tuuz: non id orat vt de corpore mortis huius: morte ipsius corporis interueniēte soluat: qd̄ dies vltimus vite huius: q̄ propter eius breuitatez nō potest esse diuturnus quādoq; futurus est: sed vt cōcupiscentia q̄ concupiscatur aduersus sp̄m magis magisq; minuatur: et concupiscētia qua cōcupiscit aduersus carnē magis ac magis augeat: donec ista consumat in nobis: et illa consumetur p̄ sp̄m sanctum qui datus ē nobis. Bene autē non ait: viuifica me fm̄ meritū meum: s; ait: fm̄ verbum tuū. Qd̄ quid est aliud: nisi fm̄ promissum tuū: Filius p̄missionis vult esse nō fili⁹ elatiōis: vt fm̄ gratiam firma sit p̄missio omni semini. Hoc enim verbū p̄missionis in Isaac vocabitur tibi semen: hoc est nō qui filij carnis hi filij dei: sed filij p̄missionis deputant in semine. Nam qd̄ erat ip̄e p̄ seipm̄ in eo qd̄ sequitur: confitef. **Vias meas enunclauit: et exaudisti me.** Nonnulli q̄dez codices habēt: vias tuas: sed plures et maxime greci vias meas: hoc est malas. Nam hoc mibi vidē dicere: Peccata mea cōfessus sum: et exaudisti me: hoc est vt dimitteres ea. **Doce me iustificatōes tuas.** Confessus sum vias meas: delesti eas: doce me tuas. Sic doce me vt agaz: nō vt tāmmodo sciam qd̄ agere debeā. Sicut enī dictum est de dño q̄ nō nouerat peccatū: et intelligit nō fecerat: sic et iusticiā ille vere dicendus ē nosse q̄ facit. Proficiētis hec oratio ē. Nam vtq; si omnino non faceret: p̄fecto illa supiora nō diceret: Seruus autem tuus exercebat in tuis iustificatōib⁹. Nō q̄ in qb⁹ exercebat has vult a dño discere: s; ab istis ad alias p̄ficiēdo: velut crescēdo desiderat puenire. Deniq; adiūgit et dicit **Viam iustificationū tuarū**

insinua mibi. Vel vt nonnulli codices habēt: instrue me: quod exp̄sius de grece dicitur: fac me intelligere. **Et exercebor in mirabilibus tuis.** Ip̄as iustificatōes ampliores: quas p̄ficiēdo cupit apprehendere: mirabilia dei vocat. Sunt q̄ quedam dei iustificatōes ita mirabiles: vt humana infirmitas ab eis qui expti nō sunt: nō ad eas posse puenire credat. Vñ laborās iste et carū difficultate quodāmodo fatigatus adiūgit. **Dormitauit anima mea: inquit: p̄ tediū: confirma me in verbis tuis.** Quid est dormitauit: nisi a spe refriguit: qua se apprehensuram esse crediderat: Sed confirma me inquit in v̄bis tuis: ne ab eis quoq; ad quas puenisse me iam sentio decidam dormitando. Confirma itaq; me in eis verbis tuis: que iam teneo: que iam facio: vt ex eis ad alia possim p̄ficiēdo puenire. Et quid impedit in via iustificationum dei sic ambulare: vt hō facile possit ad illa etiā mirabilia puenire. Quid putam⁹ nisi quod a se amoueri in consequentibus rogat dicens. **Viam iniquitatis amoue a me.** Et quia lex factorū subintravit: vt abūda- Et ha lfa
toe ret delictuz: Sequit⁹ et dicit. **Et lege tua miserere mei.** Qua lege: nisi lege fidei: Audi aplm̄. Ubi ē gloriatio tua: Exclusa ē. Per quam legem: Factorū ē Non: Sed p̄ legem fidei. Hec est lex fidei qua credimus et oramus p̄ gratiaz nobis donari: vt faciamus quod p̄ nosmetip̄os implere nō possumus: ne ignorantes dei iusticiā et nostram volentes cōstituere: iusticie dei non sumus subiecti. In lege itaq; factorum est dei iubentis iusticia: in lege autē fidei subuenientis misericordia. Cum autem dixisset: **Et lege tua miserere mei:** de beneficijs eius que iam consecutus est: quodāmodo si dici potest p̄scribit: vt impetret cetera que nondum est consecutus. **Aut enim.** **Viam veritatis elegi: iudicia tua nō sum oblitus.** Adhsit testimonijs tuis domine: noli me confundere. **Viam veritatis elegi vbi currez: iudicia tua non sum oblitus vt currem: Adhsit testimonijs tuis: cū currez: domine noli me cōfudere: Quo curro pertēdā: q̄ tendo pueniā. Nō enī volētis neq; currentis: sed miserētis est dei. Deniq; sequitur. **Viam mandatorum tuorum cucurri: cum dilatasti cor meum. Non currem: nisi dilatastes cor meum.****

tuaz: addidit: et exquam eam semp. Quid enim exquiri quod habet: nisi quod et habet agendo: et exquiri proficiendo: Sed quod est spiritus: Utrum exquirendi non erit finis: sicut dictum est: Semper laus eius in ore meo: quoniam laudandi non erit finis: Nec enim deum non laudabimus cum ad eius regnum pervenerimus eternum cum legamus: Beati qui habitant in domo tua: in secula seculorum laudabunt te. An semper dictum est: quod diu hic vivit: quod tam diu proficit: Post hanc autem vitam quam bene hic proficiebat: ibi proficit: Sicut de quibusdam feminis dictum est: semper discetes: si ille male: quod secutus adiunxit: et ad veritatis scientiam nunquam perveniet. Qui vero in melius spiritus hic proficit: quo proficendo nititur: pervenit ubi iam non proficiat: quod perfectus sine fine consistit. Nec de illis tamen ita dictum est: semper discetes: ut et post mortem discere perseverent vana et infructuosa: cum talibus doctrinis successerit: non studia: sed supplicia sempiterna. Hic ergo exquiratur dei lex quod diu in ea proficit et sciendo et diligendo: ibi autem plenitudo eius manet ad fruendum: non remanet ad querendum. Sic etiam illud dictum est: Querite faciem eius semper. Ubi spiritus: nisi hic: Non enim et ibi spiritus querimus dei: faciem: ubi videbimus faciem ad faciem. Aut si recte dicitur exquiri quod sine fastidio diligitur: et id agit ne amittat: semper omnino sine fine querimus legem dei: hoc est veritatem dei. In hoc quippe ipso psalmo dicitur: Et lex tua veritas. Querit nunc ut teneat: tunc teneat ne derelinquat: Sicut de spiritu dei dictum est: quod omnia scrutetur: etiam altitudines dei: non utique ut quod nescit inveniat: sed quod nihil relinquit omnino quod nesciat. Gratia itaque dei nobis precipue commendat: quoniam sibi legem poni poscit a domino: qui utique iam legem per litteram noverat: Sed quod littera occidit: spiritus autem vivificat: orat ut per spiritum sanctum faciat quod per litteram sciebat: ne per scientiam mandati non obstruati etiam per avaritiam ei crimine accedat: quod quod etiam ut sciat lex quomodo scienda est: id est ut intelligatur quid sibi velit: quare sit eis posita qui eam non erant futuri: quicquid habeat: uti litatis: etiam hoc ipsum quod lex subiunxit ut abundaret delictum: nemo comprehendit: nisi a domino accepit intellectus. Unde iste adiungit et dicit. Da mihi intellectum et scrutabor legem tuam: et custodiam illam in toto corde meo. Cum enim quis legem scrutatus fuerit: et ad eius alta pervenerit: in quibus tota lex pendet: perfecto debet deum diligere ex toto corde: et ex tota

anima: et ex tota mente: et primum suum tanquam se ipsum. In his enim duobus mandatis tota lex pendet et prophete. Hoc videtur promississe cum dicit: Et custodiam illam in toto corde meo. Sed quia et hoc non valet viribus propriis: nisi si adiuvetur ab illo qui iubet ut faciat quod iubet. **Beduc me:** inquit: in semitam mandatorum tuorum: quia ipsam volui. Parum est mihi voluntas mea: nisi in eo quod volui me ipse deducas. Et certe ipsa est semita: hoc est via mandatorum dei: quam si dilatato ab illo corde suo cucurrisset iam dixerat: quam propterea etiam semitam vocat: quia angusta via est quae ducit ad vitam: et cum sit angusta: nisi dilatato corde non currit. Sed quoniam adhuc proficit: adhuc currit: et ideo divinum auxilium quo deducatur inquit: quia neque volentis: neque currentis: sed miserentis est dei. **Benedic quia et ipsum velle deus operatur in nobis: preparatur enim voluntas a domino.** Sequitur et dicit. **Inclina cor meum in testimonia tua: et non in avaritiam.** Quid est inclinatum cor ad aliquid habere: nisi hoc velle: Et voluit ergo et orat ut velit. Voluit cum dicit: **Beduc me in semitam mandatorum tuorum:** quod ipsam volui: **Orat autem ut velit cum dicit: Inclina cor meum in testimonia tua: et non in avaritiam.** Hoc itaque orat: ut ipsa voluntate proficiat. Quid sunt autem dei testimonia: nisi quibus sibi ipse attestat: Testimonium enim aliquid probatur: ac per hoc iustificationes dei et mandata dei testimoniis dei probantur: et quicquid nobis persuadere vult deus: suis testimoniis persuadet: In que iste petit inclinari cor suum: et non in avaritiam. Testimonium quippe suis agit nobiscum deus: ut eum gratis colamus: quod impedit avaritia radix omnium malorum. Tali verbo greco hic appellata: quo possit intelligi generalis avaritia: quia plus appetit quisque: quod plus est. **πλεον** enim latine plus est: **επισ** habitus est: ab eo quod est habere. Ergo a plus habendo appellata est **πλεονεξια**: quam latini interpretes in hoc loco nonnulli interpretati sunt emolumentum: quidam vero utilitatem: sed melius qui avaritiam. **Bicit autem Apostolus: Radix omnium malorum avaritia est:** Sed in greco: unde in nostra lingua verba ipsa translata sunt: non legitur apud apostolum **πλεονεξια**: quod in loco isto psalmi huius: sed **φιλαργυρια**: quod verbo significat amor pecunie. **Uterum apostolus intelligendus est isto nomine genus signi-**

ficasse per speciem: id est per amorem pecunie vniuersalē generalēq; auariciā: que vere radix est maloz oim. Nam ipsi pmi homines p spētā decepti et deieci nō fuisset: nisi pl⁹ q̄ acceperant h̄re: et pl⁹ q̄ facti fuerāt esse voluissent. Hoc q̄ppe ille pmiserat: dicens: Eritis sicut dñi. Ergo ista πλεομεσια subuersi sunt. Plus enī volētes h̄re q̄ acceperāt: qd̄ acceperant: amiserūt. Cuius vestigium veritatis legib⁹ que vbiq; disperse sunt: et in forensi iure dephensum est qd̄ institutū est: vt plus petēdo: cā cadat: id est vt q̄ plus petierit q̄ ei debet: et qd̄ ei debebat: amittat. Omnis autē a nobis circūciditur auariciā: si gratis colat de⁹. Ad qd̄ s̄ctum Job in agone tēptatiōis ip̄e puocat inimicus: cū de illo dicit. Nunquid ḡtis colit Job deum: Putabat enī diabolus q̄ i deo colendo vir iustus cor inclinātū haberet in auariciā: et causa emolūmētī v̄l vtilitatis rerū tpaliū q̄bus eum ditauerat dñs velut mercenarius ei p tali mercede seruiret. S; q̄ gratis deū coleret temptatus apparuit. Si ḡ cor nō habeam⁹ inclinātū in auariciā: deū nō colim⁹ nisi ppter deū: vt sui cultus ip̄e sit merces. Ip̄m diligam⁹ et in seip̄o: ip̄m diligamus in nobis: ipsuz in pximis nr̄is quos diligimus sicut nosmet ipsos: siue habeāt eū: siue vt habeāt eū: qd̄ nobis qm̄ ip̄o donante cōfert: Jō illi dicitur: Inclina cor meuz in testimonia tua: et nō in auariciā. Sed que sequunt⁹ alio sermone tractanda sunt.